Οὗτος ἡμῖν σημεῖον (72) δέδοται ἐπὶ τοῦ μετώπου, ὃν τρόπον τῷ Ἰσραὴλ ἡ περιτομή· δι' αὐτοῦ γὰρ οἱ πιστοὶ τῶν ἀπίστων ἀποδιστάμεθα καὶ γνωρίζομεθα. Οὗτος θυρεὸς καὶ ὄπλον καὶ τρόπαιον κατὰ τοῦ διαβόλου. Οὗτος σφραγίς, ἵνα μὴ θίγη ἡμῶν ὁ ὀλοθρευτὴς, ὡς ἡ Γραφὴ φησιν. Οὗτος τῶν κειμένων ἀνάστασις, τῶν ἐστώτων στήριγμα, ἀσθενῶν βακτηρία, ποιμαίνομένων ῥάβδος, ἐπιστρεφόντων χειραγωγία, προκοπόντων τελείωσις, ψυχῆς σωτηρία καὶ σώματος, πάντων τῶν κακῶν ἀποτρόπαιον, πάντων τῶν ἀγαθῶν πρόβενος, ἀμαρτίας ἀναίρεσις, φυτόν ἀναστάσεως, ξύλον ζωῆς αἰωνίου.

Αὐτὸ μὲν οὖν τὸ τίμιον ξύλον (73) ὡς ἀληθῶς καὶ σεβάσιμον, ἐν ᾧ ἑαυτὴν εἰς θυσίαν ὑπὲρ ἡμῶν ὁ Χριστὸς προσεσήνοχεν, ὡς ἀγίασθὲν τῇ ἀφ᾽ ἡ τοῦ

agnus sit, quam veneranda ipsius crux. Neque enim alia ulla re destructa mors fuit, primi parentis peccatum extinctum, infernus spoliatus, resurrectio donata, vis tum presentia, tum mortem ipsam contemendi nobis concessa, reditus ad antiquam beatitudinem paratus, paradisi patefactæ januæ, natura nostra ad Dei dexteram collocata, nos denique filii Dei atque hæredes facti, nisi per crucem Domini nostri Jesu Christi⁶⁶. Siquidem hæc omnia crux præstitit: *Quicumque enim*, inquit Apostolus, *in Christum baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus*⁶⁷. *Quicumque autem in Christum baptizati sumus, Christum induimus*⁶⁸. Christus porro *Dei virtus et sapientia*⁶⁹. En quo pacto Christi mors, sive crux subsistenti Dei sapientia nos vestivit. Dei autem virtus verbum crucis dicitur, vel quia Dei vis ac potentia, hoc est, victoria adversus mortem, per eam nobis manifestata est; vel quia, sicut quatuor extremæ crucis partes per medium centrum inter se coherent et constringuntur, ita per Dei potentiam sublimitas et profunditas, longitudo et latitudo, hoc est, omnis tam visibilis quam invisibilis creatura, continetur¹.

Crucis signum fideles inter et infideles discernit.— Hæc nobis signi loco in fronte data est, haud secus ac circumcisio Israeli. Per hanc nos fideles ab infidelibus distinguimur atque agnoscimur. Hæc clypeus, armatura, atque tropæum est adversus diabolum. Hæc signaculum est, ne nos exterminator angelus tangat, ut Scriptura loquitur². Hæc jacentium erectio est, stantium fulcimentum, infirmorum baculus, ovium virga, resipiscentium adminiculum, proficientium perfectio, animæ et corporis salus, malorum omnium depulsio, bonorum omnium causa, peccati extinctio, resurrectionis planta, vitæ æternæ lignum.

Ligni crucis adoratio, ac aliorum quæ Christus contactu suo sanctificavit.— Hoc itaque pretiosum sane ac venerabile lignum, in quo se Christus pro

⁶⁶ Cyrill. Hier. catech. 1, 14. ⁶⁷ Rom. vi, 3. ⁶⁸ Gal. iii, 27. ⁶⁹ I Cor. 1, 24. ¹ Basil. in cap. xi Isaiaæ. ² Exod. ix, 12.

VARIE LECTIONES.

¹ Regil 4, Colb. 4 Ἀδάμ ἀμαρτ. ² Als. ἠνοίχθησαν. ³ Cod. S. III. et alii δι' αὐτοῦ· sic Faber per ipsam enim. ⁴ Als. κρατεῖσθαι καὶ συσφιγγεταί.

NOTÆ.

(72) Οὗτος ἡμῖν σημεῖον. Hæc nobis signi loco. Apostolica traditio est, inquit Tertullianus, Basiliius, et alii, ut ad singula sua opera crucis signum Christiani in fronte premant. Loca non afero, ne actum agam. Profecto crucis signum deposuisse, Christianismum pene ejurasse est.

(73) Αὐτὸ μὲν τὸ τίμιον ξύλον. Hoc itaque, etc. Ut gentiles olim, Minutio Felice et Tertulliano testibus, sic Julianus, apud Cyrillum lib. vi, cont. ips., Christianis exprobrabat, τὸ τοῦ σταυροῦ ξύλον προσκυνεῖτε, εἰκόνας αὐτοῦ οὐκ ἀγαροῦντες ἐν τῷ μετώπῳ, καὶ πρὸ τῶν οὐχνημάτων ἐγγράφοντες· *Crucis signum adoratis, ejusque effigies in fronte exprimitis, et ante vestras aedes pingitis*. Hieronymus in Epitaph. Paulæ, narrat sanctam hanc feminam

Hierosolymis prostratam ante crucem, quasi pendentem Dominum cerneret adorasse; cultu nempe, quem nostri *relativum* dicunt. Subjungit alia quibus textus Damasceni illustratur. *Ingressa sepulcrum, resurrectionis osculabatur lapidem, quem ab ostio monumenti amoverat angelus, et ipsum locum, in quo Dominus iacuerat, quasi sitiens desideratas aquas, fidei ore lambebat. Venerabantur olim Judæi Sancta sanctorum (inquit epist. 17), quia tibi erant Cherubim, et propitiatorium, et arca Testamenti, manna, virga Aaron, et altare aureum: nonne tibi venerabilis sepulcrum videtur? Et epist. 154, ad Desiderium, hoc pronuntiat: Adorasse ubi steterunt Domini pedes, pars fidei est, et quasi recentia natiuitatis, et crucis ac passionis vidisse vestigia.*

nobis hostiam obtulit, uti sanctissimi corporis atque sanguinis tactu sanctificatum, jure debet adorari: claviq[ue] item, et lancea, et indumenta, et sarr[is] ejus mansiones, hoc est, præsepe, specus, salutaris Golgotha, vivificum sepulcrum, Sion Ecclesiarum arx, ac similia, quemadmodum Dei parens David aiebat: *Introibimus in tabernacula ejus: adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus*³. Quod autem hic crucem intelligat, argumento est, id quod sequitur: *Surge, Domine, in requiem tuam*⁴. Comes enim crucis est resurrectio. Nam si eorum quos diligimus, et domus, et lectus, et vestis, clara nobis sunt, quanto **265** magis ea quæ Dei et Salvatoris nostri sunt, per quæ etiam parata nobis est salus!

Adoranda crucis figura ut signum Christi. Materia crucis non adoranda—Quin figuram quoque pretiosæ ac vivificæ crucis adoramus, quamlibet ex alia materia constructa sit: non quod materiam colamus (hoc avertat Deus), sed figuram, velut qua Christus designatur. Etenim ipse discipulos suos præmonens: *Tunc, inquit, apparebit signum Filii hominis in cælo*⁵, crucem nimirum significans. Ac proinde resurrectionis Christi nuntius mulieribus dicebat: *Jesus quaeritis Nazarenum crucifixum*⁶. Et Apostolus: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum*⁷. Multi enim Christi et Jesus sunt; at unus duntaxat crucifixus. Non dicit, lancea transfixus, sed, *crucifixus*. Quocirca crucis signum adorandum nobis est: ubi enim signum fuerit, ibi quoque et ipse erit. Cæterum materia ex qua constat figura crucis, destructa forte figura, nequaquam adoranda est. Cuncta igitur quæ Deo dicata consecrataque sunt, ita adoramus, ut cultum illorum ad eum referamus.